



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 17 июля 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» (прилагается).

2*.

* — не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
14 июля 2025 г.
№ 223рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 июля 2025 года № 223рп
Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 2-ЗД-VII (САЗ 25-2); от 27 февраля 2025 года № 16-ЗИД-VII (САЗ 25-8); от 6 марта 2025 года № 21-ЗИД-VII (САЗ 25-9); от 31 марта 2025 года № 43-ЗИД-VII (САЗ 25-13); от 7 мая 2025 года № 71-ЗИД-VII (САЗ 25-18); от 24 июня 2025 года № 114-ЗИ-VII (САЗ 25-25); от 14 июля 2025 года № 144-ЗИ-VII (САЗ 25-27), следующие изменения и дополнение.

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 3 958 704 446 рублей;
- б) предельные расходы в сумме 6 782 285 182 рубля;
- в) предельный дефицит в сумме 2 823 580 736 рублей, или 41,63 процента к предельному размеру расходов».

2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 2 826 092 804 рубля согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;
- б) расходы в сумме 5 465 894 062 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;
- в) дефицит в сумме 2 639 801 258 рублей, или 48,30 процента к расходам».

3. В подпункте а) пункта 2 статьи 2 цифровое обозначение «2 369 331 137» заменить цифровым обозначением «2 370 641 155».

4. В статью 5 (секретно) внести изменение (секретно).

5. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.

1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, в условиях ограниченности бюджетных средств государственного бюджета, в составе расходной части республиканского, местных бюджетов городов (районов) расходы соответствующих бюджетов составляют:

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и управления, организациями, финансируемыми из бюджетов различных уровней, – 100 процентов расходов, утвержденных настоящим Законом.

В лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов, водопотребления и водоотведения организациями, финансируемыми из бюджетов всех уровней, в натуральном и стоимостном выражении не включается потребление ресурсов, расходуемых при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте, выполняемых на объектах бюджетных организаций.

Топливо-энергетические ресурсы, водопотребление и водоотведение, потребляемые подрядными организациями при выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту на объектах бюджетных организаций, подлежат обособленному учету, включаются в сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной организацией по тарифам, установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей.

Порядок реализации норм, установленных частями второй и третьей настоящего подпункта, устанавливается нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

б) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг и предприятиями, в которых занято более 50 процентов инвалидов, коммунальных услуг – 100 процентов от утвержденных настоящим Законом расходов;

в) на компенсацию государственной поддержки, оказанной гражданам Приднестровской Молдавской Республики, а также лицам, имеющим статус беженца, в виде понижения стоимости потребленных коммунальных услуг государственному унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение» – в сумме 33 502 660 рублей, или 52,91 процента предельных расходов.

Установить, что в 2025 году финансирование мероприятий, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, осуществляется после утверждения соответствующего приложения к настоящему Закону, содержащего направления расходования денежных средств;

г) с целью обеспечения покрытия расходов организаций теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения установить, что целевые денежные средства в сумме 135 902 064 рубля направляются

на компенсацию разницы между фактической стоимостью услуг закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» и включенных в структуру установленных и применяемых в январе – феврале 2025 года тарифов на услуги в сфере электроэнергетики и услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, горячее водоснабжение).

2. Производителям электроэнергии, использующим возобновляемые источники энергии (кроме гидроэлектростанций), при выработке электрической энергии для обеспечения собственного потребления предоставляется государственная поддержка в сумме 1 310 018 рублей, в виде субсидии на возмещение 50 процентов расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг, в том числе по:

- а) передаче электрической энергии – в сумме 13 572 рубля;
- б) оперативно-диспетчерскому управлению – в сумме 377 435 рублей;
- в) распределению электрической энергии – в сумме 919 011 рублей».

6. Раздел 0700 «Промышленность, энергетика и строительство» таблицы Приложения № 2 к Закону дополнить подразделом 0706 «Электростанции» со строкой 109 «Государственная поддержка производителей электроэнергии» с установлением по подстатье экономической классификации 130270 «Прочие трансферты на производственные цели» цифрового обозначения «1 310 018» с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

7. В строке 4 «по кредитам и займам» таблицы Приложения № 3.1 к Закону цифровое обозначение «2 647 696 650» заменить цифровым обозначением «2 649 006 668» с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» (далее – проект закона) подготовлен в целях предоставления государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии.

Так, согласно части второй пункта 3-1 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об электроэнергетике» государственная субсидия устанавливается в размере, предусмотренном законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, не превышающем 50 процентов стоимости расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии.

Вместе с этим, согласно расчетным данным, производителям электроэнергии, использующим возобновляемые источники энергии (кроме гидроэлектростанций), при выработке электрической энергии для обеспечения собственного потребления электроэнергетики на возмещение части расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии необходимо оказание государственной поддержки в сумме 1 310 018 рублей.

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будет являться государственная поддержка субъектов электроэнергетики.

Негативные последствия непринятия проекта закона заключаются в отсутствии регламентации вопросов предоставления государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-3-IV «Об электроэнергетике» (САЗ 09-40);

в) принятие проекта закона не потребует принятия, отмены либо внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация проекта закона потребует дополнительных финансовых затрат, источник которых определен статьей 5 настоящего Закона (секретно);

д) проект закона не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 958 704 446 рублей; б) предельные расходы в сумме 6 780 975 164 рубля; в) предельный дефицит в сумме 2 822 270 718 рублей, или 41,62 процента к предельному размеру расходов.	Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 958 704 446 рублей; б) предельные расходы в сумме 6 782 285 182 рубля; в) предельный дефицит в сумме 2 823 580 736 рублей, или 41,63 процента к предельному размеру расходов.
Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 2 826 092 804 рубля согласно Приложению № 1 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 5 464 584 044 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону; в) дефицит в сумме 2 638 491 240 рублей, или 48,28 процента к расходам. 2. Источниками покрытия дефицита республиканского бюджета являются: а) кредиты (займы) в размере 2 369 331 137 рублей, указанные в статье 5 (секретно) настоящего Закона; ...	Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 2 826 092 804 рубля согласно Приложению № 1 к настоящему Закону; б) расходы в сумме 5 465 894 062 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону; в) дефицит в сумме 2 639 801 258 рублей, или 48,30 процента к расходам. 2. Источниками покрытия дефицита республиканского бюджета являются: а) кредиты (займы) в размере 2 370 641 155 рублей, указанные в статье 5 (секретно) настоящего Закона; ...
Статья 5. (Секретно).	Статья 5. (Секретно).
Статья 8. 1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, в условиях ограниченности бюджетных средств государственного бюджета, в составе расходной части республиканского, местных бюджетов городов (районов) расходы соответствующих бюджетов составляют:	Статья 8. 1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, в условиях ограниченности бюджетных средств государственного бюджета, в составе расходной части республиканского, местных бюджетов городов (районов) расходы соответствующих бюджетов составляют:

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и управления, организациями, финансируемыми из бюджетов различных уровней, – 100 процентов расходов, утвержденных настоящим Законом.

В лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов, водопотребления и водоотведения организациями, финансируемыми из бюджетов всех уровней, в натуральном и стоимостном выражении не включается потребление ресурсов, расходуемых при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте, выполняемых на объектах бюджетных организаций.

Топливо-энергетические ресурсы, водопотребление и водоотведение, потребляемые подрядными организациями при выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту на объектах бюджетных организаций, подлежат обособленному учету, включаются в сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной организацией по тарифам, установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей.

Порядок реализации норм, установленных частями второй и третьей настоящего подпункта, устанавливается нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

б) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг и предприятиями, в которых занято более 50 процентов инвалидов, коммунальных услуг, – 100 процентов от утвержденных настоящим Законом расходов;

в) на компенсацию государственной поддержки, оказанной гражданам Приднестровской Молдавской Республики, а также лицам, имеющим статус беженца, в виде понижения стоимости потребленных коммунальных услуг государственному унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение» – в сумме 33 502 660 рублей, или 52,91 процента предельных расходов.

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и управления, организациями, финансируемыми из бюджетов различных уровней, – 100 процентов расходов, утвержденных настоящим Законом.

В лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов, водопотребления и водоотведения организациями, финансируемыми из бюджетов всех уровней, в натуральном и стоимостном выражении не включается потребление ресурсов, расходуемых при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте, выполняемых на объектах бюджетных организаций.

Топливо-энергетические ресурсы, водопотребление и водоотведение, потребляемые подрядными организациями при выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту на объектах бюджетных организаций, подлежат обособленному учету, включаются в сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной организацией по тарифам, установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей.

Порядок реализации норм, установленных частями второй и третьей настоящего подпункта, устанавливается нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

б) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг и предприятиями, в которых занято более 50 процентов инвалидов, коммунальных услуг, – 100 процентов от утвержденных настоящим Законом расходов;

в) на компенсацию государственной поддержки, оказанной гражданам Приднестровской Молдавской Республики, а также лицам, имеющим статус беженца, в виде понижения стоимости потребленных коммунальных услуг государственному унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение» – в сумме 33 502 660 рублей, или 52,91 процента предельных расходов.

Установить, что в 2025 году финансирование мероприятий, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, осуществляется после утверждения соответствующего приложения к настоящему Закону, содержащего направления расходования денежных средств;

г) с целью обеспечения покрытия расходов организаций теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения установить, что целевые денежные средства в сумме 135 902 064 рубля направляются на компенсацию разницы между фактической стоимостью услуг закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» и включенных в структуру установленных и применяемых в январе – феврале 2025 года тарифов на услуги в сфере электроэнергетики и услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, горячее водоснабжение).

Установить, что в 2025 году финансирование мероприятий, предусмотренных частью первой настоящего подпункта, осуществляется после утверждения соответствующего приложения к настоящему Закону, содержащего направления расходования денежных средств;

г) с целью обеспечения покрытия расходов организаций теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения установить, что целевые денежные средства в сумме 135 902 064 рубля направляются на компенсацию разницы между фактической стоимостью услуг закрытого акционерного общества «Молдавская ГРЭС» и включенных в структуру установленных и применяемых в январе–феврале 2025 года тарифов на услуги в сфере электроэнергетики и услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, горячее водоснабжение).

2. Производителям электроэнергии, использующим возобновляемые источники энергии (кроме гидроэлектростанций), при выработке электрической энергии для обеспечения собственного потребления предоставляется государственная поддержка в сумме 1 310 018 рублей, в виде субсидии на возмещение 50 процентов расходов на оплату оказанных субъектами электроэнергетики услуг, в том числе по:

- а) передаче электрической энергии – в сумме 13 572 рубля;**
- б) оперативно-диспетчерскому управлению – в сумме 377 435 рублей;**
- в) распределению электрической энергии – в сумме 919 011 рублей.**